
3. 8. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Železnému hrozí pět let vězení
Vladimír Železný může brzy skončit za mřížemi. Europoslanci a bývalému šéfovi TV Nova hrozí pět
až dvanáct let nepodmíněně. Pět let a peněžitý trest navrhl včera soudu, před kterým Železný stojí
pro podezření z krácení daní, žalobce.

Skóre: 0.74
Název zdroje: Hospodářské noviny
Datum vydání: 03.08.2007

Nadpis: Železnému hrozí pět let vězení
Strana: 3

Rubrika: z domova
Autor: Vladimír Šnídl

Náklad: 60258
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 03.08.2007 05:25
Identifikace: DCHN20070803010008 cz
Klíčová slova: žalobce, trest, soudu, soudními přemi, obhajobu, JUSTICE

 

NADTITULEK: JUSTICE

Vladimír Železný může brzy skončit za mřížemi. Europoslanci a bývalému šéfovi TV Nova hrozí pět
až dvanáct let nepodmíněně. Pět let a peněžitý trest navrhl včera soudu, před kterým Železný stojí
pro podezření z krácení daní, žalobce.

Podvodu se Železný podle obžaloby dopustil spolu s galeristou Georgem Novotným v březnu 1998 při
dovozu několika cenných obrazů z ciziny. Verdikt by měl padnout dnes. Líčení se však možná
protáhne až do příštího týdne, a to kvůli Železného závěrečné řeči. Europoslanci, trvajícímu na své
nevině, totiž pořád zbývá přečíst většina z dvaapadesáti stránek.

Řadový europoslanec

Svého času jeden z nejvlivnějších Čechů je dnes prý jen řadovým europoslancem. "Po televizi se mi
stýská, ale jsem už někde jinde. V politice," prohlásil nedávno Železný pro časopis Týden.

V dubnu letošního roku definitivně přesídlil do Bruselu. Podle obchodního rejstříku je v Česku v
představenstvu několika firem, které se zabývají mimo jiné nemovitostmi. "Ano. Mám sice nějaké
společnosti, ale věnuje se tomu buď moje žena, nebo další osoby," tvrdí Železný.

Politikou se Železný zabýval už krátce po revoluci. Byl hlavním strůjcem úspěšné volební kampaně
Občanského fóra. Do politiky se pak vrátil v době, kdy ztrácel vliv v TV Nova a objevila se vůči němu
první obvinění. V roce 2002 byl jako jediný z kandidátů zvolen do Senátu už v prvním kole. Křesla v
horní komoře se vzdal o dva roky později, po zvolení do Evropského parlamentu (EP).



Potřetí už Železný ve volbách neuspěl. Jeho čerstvě založená strana Nezávislí demokraté (NezDem)
získala v loňských sněmovních volbách jen 0,68 % hlasů. Železný zdůvodnil fiasko svými soudními
přemi: "Po osm let vás šikanují, úspěšně vyřazují z politické soutěže. Zkuste pak třeba kandidovat."

Přes víno znovu do Senátu?

V roce 2009 vyprší Železnému mandát v Bruselu. Na jeho obhajobu nemá podle politologa Stanislava
Balíka z brněnské Masarykovy univerzity reálnou šanci. A stejné je to i s volbami do sněmovny.
Příznivější vyhlídky by ovšem Železný mohl mít při volbách do Senátu, kde se víc než strany
prosazují známé tváře. "Železný je pořád vnímán jako charismatická osobnost," říká Balík. Na
Znojemsku navíc může Železný, coby silný euroskeptik a člen Meziskupiny EP pro vinařství a
vinohradnictví, najít podporu u místních vinařů.

Stranu NezDem postihl po loňských volbách masivní odchod členů. "Nyní je to strana o padesáti
lidech," říká bývalý čelný představitel Marek Zouzalík. Partaj dokonce nemá ani funkční webovou
stránku. Prý to ale nic neznamená. "Normálně fungujeme. Pan Železný je nadále předsedou," říká
vedoucí sekretariátu NezDem Naděžda Martáková.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

